15 Tu scis Domine, recordare mei, & visita me, & tuere me ab his qui persequuntur me: noli in patientia tua suscipere me: scito quoniam sustinui propter te opprobrium.

16 Inveni sunt sermones tui, & comedi eos, & factum est mihi verbum tuum in gaudium & in laetitiam cordis mei: quoniam invocatum est nomen tuum super me, Domine Deus exercituum.

^{† Psal.} 17 [†] Non sedi in concilio iudentium, & gloriantur sum a facie manus tuae: solus sedebam, ^{25. 4.} quoniam comminatione replesti me.

^{† Infra} 18 [†] Quare factus est dolor meus perpetuus, & ^{30. 15.} plaga mea desperabilis renuit curari? facta est mihi quasi mendacium aquarum infidelium.

19 Propter hoc dicit Dominus: Si converteris, convertam te, & ante faciem meam stabis: & si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris: convertentur ipsi ad te, & tu non converteris ad eos.

20 Et dabo te populo huic in murum aereum, fortis: & bellabunt adversum te, & non praevalebunt: quia ego tecum sum ut salvem te, & ernam te, dicit Dominus.

21 Et liberabo te de manu pessimorum, & redimam te de manu fortium.

C A P V T XVI.

Prohibet Dominus ne propheta uxorem ducat, denuncians Iudeos vario mortis genere interituros, ita ut mortui non sepeliantur nec plangentur a vivis propter idololatriam patrum ac filiorum, & develictam legem Domini: sed posita per piscaiores ac venatores reducet eos Dominus in terram suam, in qua ipsi una cum gentibus constebuntur Domino peccata sua.

1 **E**T factum est verbum Domini ad me, dicens:

2 Non accipies uxorem, & non erunt tibi filii & filiae in loco isto.

3 Quia haec dicit Dominus super filios & filias, qui generantur in loco isto, & super matres eorum, quae genuerunt eos: & super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terra hac:

4 Mortibus agrotionum morientur; non plangentur.

gentur, & non sepelientur, in sterquilinium super faciem terrae erunt: & gladio & fame consumentur: & erit cadaver eorum in escam volatilium caeli, & bestiis terrae.

5 Hæc enim dicit Dominus: Ne ingrediaris domum convivii, neque vadas ad plangendum, neque consoleris eos: quia abstuli pacem meam à populo isto, dicit Dominus, misericordiam & miserationes.

6 Et morientur grandes & parvi in terra ista: non sepelientur neque plangentur, & non se incident, neque calvitium fiet pro eis.

7 Et non frangent inter eos lugenti panem ad consolandum super mortuo: & non dabunt eis potum calicis ad consolandum super patre suo & matre.

8 Et domum convivii non ingrediaris, ut sedeas cum eis, & comedas & bibas:

9 Quia hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris, & in diebus vestris, vocem gaudii, & vocem lætitiae, vocem sponsi, & vocem sponsæ.

10 Et cum annunciaveris populo huic omnia verba hæc, & dixerint tibi: † Quare locutus est Dominus super nos omne malum grande istud? quæ iniquitas nostra? & quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro?

11 Dices ad eos: Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus: & abierunt post deos alienos, & servierunt eis, & adoraverunt eos: & me dereliquerunt, & legem meam non custodierunt.

12 Sed & vos pejus operati estis, quam patres vestri: ecce enim ambulat unusquisque post pravitatem cordis sui mali, ut me non audiat.

13 Et ejiciam vos de terra hac, in terram, quam ignoratis vos, & patres vestri: & servietis ibi diis alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis requietem.

14 Propterea ecce dies veniunt dicit Dominus, & non dicetur ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti,

15 Sed, Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra aquilonis, & de universis terris, ad quas ejeci eos: & reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum.

16 Ecce ego mittam pescatores multos dicit Dominus, & pescabuntur eos: & post hæc mittam eis multos venatores, & venabuotur eos de omnibus monte, & de omni colle, & de cavernis petrarum.

17 Quia oculi mei super omnes vias eorum : non sunt absconditæ à facie mea , & non fuit occultata iniqüitas eorum ab oculis meis.

18 Et reddam primum duplices iniqüitates . & peccata eorum: quia contaminaverunt terram meam in morticinis idolorum suorum , & abominationibus suis impleverunt hereditatem meam.

19 Domine fortitudo mea , & robur meum , & refugium meum in die tribulationis ; ad te gentes venient ab extremis terræ , & dicent : Vere mendacium possederunt patres nostri , vanitatem , quæ eis non profuit.

20 Numquid faciet sibi homo deos , & ipſi non sunt dili ?

21 Idcirco ecce ego ostendam eis per vicem hanc , ostendam eis manum meam , & virtutem meam : & scient quia nomen mihi Dominus.

C A P V T X V I I .

*Iudai in peccato obſtinati, & ob id rafſandi di-
cuntur : maledictus qui confidit in homine , & bene-
dictus qui in Deo confidit : ſolus Deus ſcrutatur corda ,
& cuique reddit iuxta viam ſuam : petet prophetarū
Deo in quo ſpem habuit , liberari , & inimicos con-
fundē : precipit Deus de obſervando ſabbato , ut omnia
huius ipſi Ierusalem proſpera , quaæ alioqui igne conſu-
metur.*

1 **P**eccatum Iuda scriptum eſt stylo ferreo in
ungue adamantino , exaratum ſuper lati-
tudinem cordis eorum , & in cornibus ararum eo-
rum.

2 Cum recordati fuerint filii ararum ſua-
rum , & lucorum ſuorum , lignorumque frondeau-
tium , in montibus excelfis ,

3 Sacrificantes in agro : fortitudinem tuam , &
omnes theſtauros tuos in direptionem dabo , excelsa
tua propter peccata in uniuersis finibus tuis.

4 Et relinqueris ſola ab hereditate tua , quam
dedi tibi : & servire te faciam inimicis tuis in ter-
ra , quam ignoras : quoniam ignem ſuccendisti in
furore meo , uſque in æternum ardebit.

5 **H**æc dicit Dominus : † Maledictus homo , qui
confidit in homine , & ponit carnem brachium
ſuum , & à Domino recedit cor ejus.

6 † Erit enim quaſi myricæ in deferto , & nou-
videbit cum venerit bonum : ſed habitabit in ſic-
citate in deferto , in terra falsuginis , & inhabi-
tabili.

7 Benedictus vir , qui confidit in Domino , &
erit Dominus fiducia ejus.

8 † Et

† *Isaiae*
30. 2.

† *Isaiae*
31. 1.

8 † Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas: & non timebit cum venerit aestus. Et erit folium ejus viride, & in tempore fuscitatis non erit folium, nec aliquando definet facere fructum.

9 Primum est cor omnium, & inscrutabile quis cognoscet illud?

10 † Ego Dominus scrutans cor, & probans renes: qui do unicuique juxta viam suam, & juxta fructum adinventionum suarum. Psal. 7.

11 Perdix fovit quae non peperit: fecit divisiones, & non in iudicio: in dimidio dierum suorum derelinquet eas, & in novissimo suo erit insipiens.

12 Solium gloriae altitudinis a principio, locus sanctificationis nostrae.

13 Expectatio Israel Domine; omnes, qui te derelinquent, confundentur: recedentes a te, in terra scribentur: quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum.

14 Sana me Domine, & sanabor: salvum me fac, & salvus ero: quoniam laus mea tu es.

15 Ecce ipsi dicunt ad me: Vbi est verbum Domini? veniat.

16 Et ego non sum turbatus, te pastorem sequens: & diem hominis non desideravi, tu scis. Quod egressum est de labiis meis, rectum in conspectu tuo fuit.

17 Non sis tu mihi formidini, spes mea tu in die afflictionis.

18 Confundantur qui me persequuntur, & non confundar ego: pavent illi, & non paveam ego: induc super eos diem afflictionis, & duplice cunctione contere eos.

19 Haec dicit Dominus ad me: Vade, & sta in porta filiorum populi, per quam ingrediuntur reges Iuda, & egrediuntur, & in cunctis portis Ierusalem.

20 Et dices ad eos: Audire verbum Domini reges Iuda, & omnis Iuda, cunctique habitatores Ierusalem, qui ingredimini per portas istas.

21 Haec dicit Dominus: Custodite animas vestras, & nolite portare pondera in die sabbati, nec inferatis per portas Ierusalem.

22 Et nolite ejicere onera de domibus vestris in die sabbati, & omne opus non facietis: sanctificate diem sabbati, sicut praecepit patribus vestris.

23 Et non audierunt, nec inclinaverunt aurem suam: sed induraverunt cervicem suam, ne audiarent me, & ne acciperent disciplinam.

24. Et erit: Si audieritis me, dicit Dominus, ut non inferatis onera per portas civitatis hujus in die sabbati: & si sanctificaveritis diem sabbati, ne faciatis in eo omne opus:

25. Ingerientur per portas civitatis hujus reges & principes, sedentes super solium David, & ascendentibus in curribus & equis, ipsi & principes eorum, viri Iuda, & habitatores Ierusalem; & habitabitur civitas haec in sempiternum.

26. Et venient de civitatibus Iuda, & de circuitu Ierusalem, & de terra Benjamin, & de campestribus, & de montuosis, & ab austro, portantes holocaustum, & victimam, & sacrificium, & thus, & inferent oblationem in domum Domini.

27. Si autem non audieritis me ut sanctificetis diem sabbati, & ne portetis onus, & ne inferatis per portas Ierusalem in die sabbati: succendam ignem in portis ejus, & devorabit domos Ierusalem, & non extinguetur.

C A P V T XVIII.

Exemplo figulio ostendit Dominus in manu sua esse domum Israel, ut iuxta ipsorum merita eis faciat, etiam si prius aliud se facturum dixerit: propter obstinationem Iudaorum malitiam denuntiatur eis interitus: conspiratio Iudaorum contra Ieremiam, ipsius quoque ad Deum lamentatio, & panarum, quae inimicos sequentur, denuntiatio.

1. VErbum, quod factum est ad Ieremiam a Domino, diceus:

2. Surge, & descend in domum figuli, & ibi audies verba mea.

3. Et descend in domum figuli, & ecce ipse faciebat opus super rotam.

4. Et dissipatum est vas, quod ipse faciebat in manibus suis: conversusque fecit illud vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus ut faceret.

5. Et factum est verbum Domini ad me dicens:

^{† Isaiæ} 6. † Numquid sicut figulus iste, non potero vobis facere, domus Israel, ait Dominus? ecce sicut Rom. 9. Iurum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus 20. Israel.

7. Repente loquar adversum gentem & adversus ^{† Syp. 1.} regnum, † ut eradicem, & destruam, & disperdam illud.

8. Si poenitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locutus sum adversus eam: agam & ego poenitentiam super malo, quod cogitavi ut faciem ei.

9. Et

9 Et subito loquar de gente & de regno, ut aedificem & plantem illud.

10 Si fecerit malum in oculis meis, ut non audiatur vocem meam: poenitentiam agam super bono, quod locutus sum ut facerem ei.